枚岡ネイチャ－クラブ ≪発足準備・発足会議≫ 議事録 2015/03/22(日)10:00〜 於︓GGひらおか302会議室

出席者:①まいちゃん石井(ins23)・②イッシー石田(ins23)・③とんぼさん今枝(ins23)・④キーコ大屋(ins23)・⑤しゅわわ諏訪(ins23)

⑥ハシくん端(ins23)・⑦もこたん森(ins23)・⑧野良吉田(ins23)・⑨浅香俊二(ins18)・⑩ゆっこさん石川(ins20)・⑪木村@加茂(ins24)・

⑫てっちゃん高岡(ins20)・⑬吉田高志(野良吉田夫)・⑭米田＠東大阪(市民大12)・⑮渡辺陽子(市民大12)

≚報告案件≚
＝クラブ運営の経過＝
1〕公益社団法人 大阪自然環境保全協会 定款 第２章〔目的及び事業〕（目的）第３条 私たちは、人類が生態系の健全な
営みの下でのみ生存できること、及び人為による生態系の損傷・破壊が深刻化していること、これらが人類の広範な社会活動
に起因していることを強く認識する。この法人は、これらの認識に基づいて、⾃然環境の保護・保全・回復に努めることを目
的とする。 （事業） 第４条 この法人は、前条の目的を達成するために、次の事業を⾏う。 （３）講座、観察会、研究
会、講演会などによる環境保護思想などの教育と人材育成、普及啓発活動。 〔自然観察会〕ネイチャーおおさかでは、年間
を通し、いろいろな地域で、いろいろなテーマで、⾃然観察会を開催しています。⾃然の豊かな環境を、将来にわたって伝え
ていくためには、いろいろな地域で、⾃然をきちんと⾒つめていく、たくさんの目と⼼を育て、ともに守っていく仲間の輪を
広げて⾏きたいと思っています。そのために、⾃然の中で遊んだり、特定の分野から⾃然のことを学んだり、⾃然のものを使
って工作をしたり、小さなお子さんから知的好奇⼼をお持ちの方まで、⾃然と親しむために、いろいろな形でのアプローチを
しています。すべての観察会は、身近な⾃然を愛し、これを守り育てたいと願う当協会会員たちのボランティアによって、運
営されています。そして、ここにご紹介するすべての観察会・イベントは、一般公開されていますので、どなたでも参加する
ことができます。 〔地域観察会グループ〕保全協会には、特定の地域に密着し、継続的・定期的に観察会を開催しているグ
ループがあります。20年ほど前、当協会開催の「⾃然観察インストラクター養成講座」修了生が中⼼となって、いくつかの
観察会を⽴ち上げました。その後、インストラクター養成講座修了生や⾃然環境市⺠⼤学講座修了生が中⼼となり、次々とグ
ループが増え、地域の人たちと共同で運営されています。  ①吹田⾃然観察会 ②堺⾃然観察会ゆっくるっく(堺市鉢ヶ峰)
③枚岡ネイチャークラブ(東⼤阪市・生駒市) ④えぼしがた公園⾃然観察会(河内⻑野市) ⑤服部緑地 ⾃然を楽しむ会(豊中
市) ⑥淀川⾃然観察会 ⑦みんなでかんさつ隊(⼤阪市城東区・鶴⾒区)  ⑧枚方しぜんハイキング(枚方市穂谷) ⑨泉北⾃
然を楽しむ会(堺市新檜尾公園) ⑩⼤和川⾃然観察会 ⑪茨木・高槻⾃然に親しむ会 ⑫堺２区生物共生護岸 ⾃然観察会
⑬まち中公園⾃然観察隊 〔枚岡ネイチャークラブ〔東大阪市・生駒市）〕主に枚岡公園・生駒山麓で活動するグループです。
1994年7⽉に発⾜したグループで、活動は主に枚岡公園・生駒⼭麓です。年間約500名の方が参加しており、参加者は子供
連れの親子が多いので、イベント・観察会とバラエティを考えています。年会費は無く、その都度の参加費で一般の方にも参
加していただけます。
2〕枚岡ＮＣホームページ︓ホーム／枚岡ＮＣの紹介／今年度の計画＆実績／スタッフの部屋スタッフ名簿

枚岡ＮＣ活動資料︓2014年度｢枚岡ネイチャークラブ｣事業(活動)／2014(Ｈ26)年度収⽀決算書／備品一覧
3〕≪H27 年１⽉≫⽉例会議 議事録 2015/01/09(⾦)出席者︓原田・平⼭・⽯田 クラブの来年度の存廃について︓ か
つてのワクワクするような気分の中で積極的、活動的、熱⼼に取り組んでいたスタッフ活動が今や⻑期にわたる活動期間や加
齢などによる精神活⼒の衰えが顕著となり負担感や煩わしいとの思いのなか義務的な取り組みとなっていることや⽉例会議
の運営状況等を踏まえ、現スタッフによる来期への活動継続は困難と判断し、今期をもって活動を終了する。インスト23期
生等新しいスタッフが中⼼となる事業活動が来期実施されるようであれば本クラブを引き継ぎ、なければ本クラブの解散はや
むを得ないものとする。これらのことについての最終討議をスタッフ各位の利便を計らい東⼤阪市⽴社会教育センターにおい
て次回⽉例会議で結論する。
4〕≪H27年２⽉≫⽉例会議 議事録 2015/02/06(⾦)出席者︓・近藤・原田・平⼭・三木・⽯田

クラブの来年度運営について︓【藤⼾さん】【中谷さん】【藪下さん】【三木さん】【近藤さん】
【結論】各スタッフの活動に関する意識は1⽉議事録と同様で、今期をもって現スタッフによるクラブ運営・企画活動を卒業
する。今後、インスト23期生等への呼びかけにより新スタッフによるクラブ運営組織発⾜をもってクラブ組織を承継し、新
スタッフ主催の各事業に際して、現スタッフはクラブ在籍のまま、協⼒・⽀援していくもの。
5〕新スタッフ参画の呼びかけ

・枚岡ネイチャークラブ発⾜準備会議≪事前打合せ会≫3 ⽉6 日(⾦)10:00〜12:40
内容︓枚岡梅林〜枚岡展望台周辺を巡りながら準備会議の進め方の相談と現況下調べ

出席者：①まいちゃん石井・②イッシー石田・③とんぼさん今枝・④さわちゃん岡田･⑥ハシくん端・⑦ふっくん福山・⑧もこたん森・

⑨野良吉田・⑤ゆっこさん石川(インスト養成講座スタッフ)･⑩米田＠東大阪(自然環境市民大学受講生)

・枚岡ネイチャークラブ≪発⾜準備会議≫3／22(日) 10:00〜12:00〔ＧＧひらおか４階小会議室〕
内容︓新組織⽴ち上げに係る討議・運営スタッフの構成・新規クラブ発⾜会議(４⽉開催予定)議事の討議

≚討議案件≚
○新組織⽴ち上げに係る討議︓新スタッフ名簿・役割、来期事業企画
1〕1994 年発⾜以来の枚岡ネイチャークラブの新規運営について、会議出席者等から新規スタッフ参画の意思表明が寄

せられたことから2015 年度発⾜の新スタッフが結成され、当クラブ組織の継承を確認。
2〕スタッフ名簿
〇スタッフ〔S︔常任〕︓①まいちゃん⽯井(ins23)・②イッシー⽯田(ins23)・③とんぼさん今枝(ins23)・④キーコ⼤屋(ins23)

⑤ハシくん端(ins23)・⑥もこたん森(ins23)・⑦米田＠東⼤阪(市⺠⼤12)・⑧渡辺陽子(市⺠⼤12)
〇アシスタントスタッフ〔AS︔随意参画〕︓⑨浅香俊二(ins20)・⑩ゆっこさん⽯川(ins20)・⑪さわちゃん岡田(ins23)

⑫木村@加茂(ins24)・⑬しゅわわ諏訪(ins23)・⑭てっちゃん高岡(ins2)・⑮野良吉田(ins23)・⑯吉田高志(野良吉田夫)
3〕スタッフ役割

代 表〔運営会議の主宰・招集〕︓イッシー⽯田
副代表〔運営会議の進⾏・記録〕︓もこたん森・ハシくん端
会 計〔現⾦出納簿の管理・報告〕︓まいちゃん⽯井
企 画〔観察会・調査活動の企画推進〕︓とんぼさん今枝
広 報〔HNCホームページ／スクラムハート〕︓米田＠東⼤阪

〔保全協会ホームページ〕︓米田＠東⼤阪・イッシー⽯田
渉 外〔保全協会〕︓ハシくん端 ・観察会連絡会・HP 委員会合同会議・次回2015/05︓ネイチャー⼤阪事務所

・観察会交流会（5/24・8/2）・ホームページ委員会
  〔GGひらおか〕︓イッシー⽯田・ボランティア会議
  〔東⼤阪市後援名義使用承認〕︓イッシー⽯田・東⼤阪市教育委員会社会教育課︓申請・事業終了報告

4〕クラブ運営会議︓観察会・調査活動終了後、下⾒調査終了後
5〕2015(H27)年度事業の取り組み
①４／11(土) 「スタッフ研修︓生駒⼭ハイク」〔今枝〕９:30 枚岡神社~≪生駒⼭≫~15:30 枚岡神社
②５／17(日) 「初夏の植物調査観察会」〔木村〕９:30GGH~≪生駒⼭≫~ 12:00GGH
③６／28(日) 「紫陽花観察会」〔⽯井〕９:30GGH ~≪ぬかた園地≫~ 12:00GGH
④７／25(土) 「セミ羽化観察会」〔森〕18:00 GGH~≪枚岡梅林≫~ 21:00 枚岡梅林
⑤８／22(土) 「チリメンモンスター」〔端〕９:30 GGH≪観察会≫12:00 GGH
⑥９／27(日) 「スタッフ研修︓生駒⼭ハイク」〔今枝〕９:30 枚岡神社~≪生駒⼭≫~15:30 枚岡神社
⑦10／18(日) 「どんぐりまつり」〔端〕10:00 GGH~≪枚岡公園≫~12:00 GGH≪昼食≫≪工作≫14:30 GGH
⑧11／15(日)「⾥⼭調査・⽵刈り」〔⽯田〕10:00 枚岡神社~≪生駒⻄麓≫~12:00 六萬寺往生院≪昼食≫≪⽵刈り≫15:00
⑨12／13(日)「正⽉飾り」〔⽯川〕９:30 GGH≪工作≫12:00 GGH
⑩１／17(日)「冬鳥観察会」〔米田〕９:30 東花園駅~≪池島治水緑地≫12:00
⑪２／20(土)「早春の歌」〔吉田〕９:30 GGH~≪枚岡の森で⾃然を写し、表現する≫~12:00 GGH

【追記報告】〇事業引き継ぎ︓３／22(日)午後、OB スタッフの平⼭前副代表宅訪問︓米田・今枝・⽯田
１〕GGH（グリーンガーデンひらおか）   ＴＥＬ︓072-982-9921、080ー3380ー4404
・ボランティア会議の出席（年２回くらいＧＧＨから召集あり）
・枚岡ＮＣの年間の予定表（枚岡ＮＣの代表者名、担当者名含む)提出（３⽉前半）⇒⽯田提出
・観察会をＧＧＨ共催でする場合は(年間計画に基づき)事前打合せを前々⽉に実施.(借用部屋,準備物等) ⇒⽯田調整
・GGH 市政だより掲載分は内容確認(募集人員,募集期間,使用する部屋の⼤きさ等)を事前に実施する.(２か⽉前)
２〕東⼤阪市役所（広報課）ＴＥＬ︓064-3093-102 ＦＡＸ︓
・「市政だより」単独掲載依頼原稿提出分(４⽉,８⽉,12 ⽉ 各15日号用）各1⽉前の15 日迄に提出．
・「市政だより」掲載⽉の初めに市役所から前⽉提出分の校正依頼有／チエック後すぐ問題の有無を返信(有の場合︓修

正事項を連絡,返信）
３〕ホームページはYAHOO!を利用、⽉額540 円．データ等を米田さん引継．ホームページビルダーのソフトは平⼭

パソコンから削除後に米田さんに引継ぎ、ブロバイダーと新規契約．利用料⾦は従来通り枚岡ＮＣが負担．
４〕GGひらおかとの共済事業においては、参加費⼤人300 円(小人100 円)のうち200 円(50 円)をGGH 運営費、100

円(50 円)を枚岡NC へ⼊⾦．また当日参加スタッフ5名分の往復交通費が実費⽀給され、枚岡NC ではスタッフに均
等割り配布し残⾦はクラブに⼊⾦．

５〕12 ⽉の⾏事「お正⽉飾り」に使用する稲わらは平⼭様知人より⼊手.稲わら・押切代2000 円程度の手土産の要
以上